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令和４年度事業報告書 
令和５年５月３１日調製 

牟呂用水土地改良区   
第一 地区及び組合員の状況 

 １．地区総地積  969.3ha 

年度別地積 

事業別 

前年度（R3）末地積 

（令和 4年 3月 31 日） 

本年度（R4）末地積 

（令和 5 年 3 月 31 日） 
比較増減 

本年度（R4）    

賦課地積 

かんがい排水施設の      

維 持 管 理 
9,708,267 ㎡ 9,693,160 ㎡ 15,107 ㎡減 9,708,267 ㎡ 

 

 ２．組合員  総 数 2,208 名 

               年度別員数 

区 域 
前年度末 本年度末 

比 較 

増 減 

上流部 

新城市 八名井 

豊川市 江島町／金沢町／松原町／三上町 

豊橋市 賀茂町／石巻小野田町 

955 名  952 名   3 名 

下流部 

豊橋市 花田町／新栄町／馬見塚町／高洲町 

小向町／青竹町／富久縞町／牟呂町 

神野新田町 

1,254 名 1,256 名 2 名  

 合      計 2,209 名 2,208 名  1 名 

＊区域に関しては、令和４年度末における土地原簿記載に係る土地の区域。 
 

第二 事業の概要 

 １．牟呂用水幹線水路施設等の維持管理状況 
   （１）森岡調節堰から豊橋市神野新田町地内までの草刈及び雑木の伐採を実施した。 
   （２）単独土地改良事業（補助事業）として、新城市八名井地内で補水槽等修繕工事を 
      実施した。 
   （３）単独土地改良事業（補助事業）として、豊橋市賀茂町地内で排水路改良工事を 

実施した。 
   （４）単独事業（非補助事業）として、豊橋市牟呂市場町地内の最終樋門施設で水門 

水密ゴム取替工事を実施した。 
   （５）賀茂農地・水保全会広域協定運営委員会と共に賀茂町地内の用排水路施設の保全 

管理を行った。 
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２．旧三村用水関係特別会計地区の水路施設等の維持管理状況 
   （１）管理組合等による草刈・雑木伐採及び浚渫を実施した。 

   （２）単独土地改良事業（補助事業）として、豊橋市牟呂大西町地内で用水管改良工事 

      を実施した。 

   （３）単独土地改良事業（補助事業）として、豊橋市牟呂町西明治地内で排水路改良工事 

      を実施した。 

   （４）単独事業（非補助事業）として、豊橋市吉川町地内で排水路布設工事を実施した。 

   （５）旧三村用水水利保全会と共に豊橋市牟呂町、青竹町、富久縞町（平塚・梅村・茅野） 

地内 の用排水路施設の保全管理を行った。 

   （６）高洲・小向水利保全会と共に豊橋市高洲町、小向町地内の用排水路施設の保全管理 

を行った。 

 
第三 事務の経過 

 本年度の主なる行事 
（１）総代会の開催及び議決事項 

   【通常総代会】 
     令和５年３月３０日開催の通常総代会にて審議した結果、全件議決承認した。 
     １ 豊川用水二期事業牟呂幹線水路（水路改築）に係わる費用負担の早期償還 

について 

     ２ 出生時育児休業に関する就業規則の新設について 

     ３ 令和３年度 事業報告の承認について 

     ４ 令和３年度 一般会計収支決算及び貸借対照表の承認について 

     ５ 令和３年度 旧三村用水関係特別会計収支決算及び貸借対照表の承認について 

６ 令和３年度 農地転用決済金特別会計収支決算の承認について 

７ 令和３年度 基本財産特別会計収支決算の承認について 

８ 令和３年度 退職給与特別会計収支決算の承認について 

９ 令和３年度 財政調整積立金特別会計収支決算の承認について 

10 令和３年度 財産目録の承認について 

11 令和４年度 一般会計収支補正予算専決処分の承認について 

12 令和４年度 旧三村用水関係特別会計収支補正予算専決処分の承認について 

13 過年度未収賦課金の不納欠損処分の承認について 

14 令和５年度 事業計画について 

15 令和５年度 賦課金の賦課、徴収方法及び徴収期日の議決について 

16 令和５年度 決済金の議決について 

17 令和５年度 新規加入金の議決について 

18 令和５年度 不動産処分特別積立金の取崩しについて 

19 令和５年度 一般会計収支予算（案）の議決について 
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20 令和５年度 旧三村用水関係特別会計収支予算（案）の議決について 

21 令和５年度 公金預入先金融機関の承認について                          

22 指示訂正事項の議決について 
 

（２）理事会 ６回   ４月 ８日、 ７月 ４日、 ８月２３日、１０月２８日 
１２月１３日、 ３月 １日 

（３）監 査 ３回   ４月１２日、 ６月２１日、１０月１４日 
（４）監事会 ４回   ４月１２日、 ６月２１日、１０月１４日、 ２月 ７日 

 
第四 経理の状況 

 １．賦課金の納入及び滞納の状況 

   経常賦課金調定額   金３５，２９８，１９０円也 

   経常賦課金納入額   金３５，２１９，５４０円也（納入率 99.8%） 

   経常賦課金滞納額   金    ７８，６５０円也 

 

記  録 

  （１）令和４年 ４月１１日  本通水開始 

  （２）令和４年 ４月２２日  豊川用水二期事業促進協議会総会 

  （３）令和４年 ４月２７日  牟呂用水神社例祭及び牟呂用水感謝祭 

  （４）令和４年 ５月２３日  宇連ダム貴船神社例祭 

  （５）令和４年 ５月２５日  豊橋土地改良区連合協議会総会 

  （６）令和４年 ５月２６日  水資源機構かんがい排水協議会総会 

  （７）令和４年 ５月２７日  豊川用水連絡協議会総会 

  （８）令和４年 ６月 ７日  役員視察研修会（～８日） 

  （９）令和４年 ６月１７日  愛知県土地改良事業団体連合会女性部会総会 

  （10）令和４年 ６月２４日  高洲・小向水利保全会設立総会 

  （11）令和４年 ６月３０日  豊川用水連絡協議会要望活動（水資源機構・農水省） 

  （12）令和４年 ７月２６日  豊川用水管理委員会 

  （13）令和４年 ９月１５日  牟呂用水清流化運動 

（14）令和４年１０月２６日  愛知県土地改良事業推進大会・物故者慰霊祭 

（15）令和４年１１月２２日  全国土地改良大会 

（16）令和４年１２月 ５日  用排水調整委員会 

（17）令和５年 ２月２１日  愛知県土地改良事業団体連合会豊橋支会総会 

（18）令和５年 ３月１３日  用排水調整委員会 



収入額 一金 62,715,212 円也

支出額 一金 62,715,212 円也

項　　目 本年度決算額 項　　目 本年度決算額

1 土地改良事業収入 37,818,994 1 土地改良事業費支出 7,229,037

2 附帯事業収入 1,602,300 2 附帯事業費支出 0

3 基本財産運用収入 965 3 一般管理費支出 28,743,574

4 特定資産運用収入 156,897 4 土地改良事業負担金支出 2,802,611

5 補助金等収入 2,594,039 5 借入金返済支出 0

6 交付金収入 0 6 支払利息 0

7 寄附金収入 0 7 固定資産取得支出 545,400

8 業務受託料収入 1,430,000 8 基本財産積立支出 100,000

9 雑収入 162,882 9 特定資産積立支出 10,214,751

10 基本財産取崩収入 0 10 雑支出 800

11 特定資産取崩収入 5,000,000 11 繰越金 13,079,039

12 固定資産売却収入 0 12 予備費 0

13 他会計繰入金 3,204,450

14 繰越金 10,744,685

合　　計 62,715,212 合　　計 62,715,212

収入額 一金 22,401,296 円也

支出額 一金 22,401,296 円也

翌年度繰越金 一金 0 円也

項　　目 本年度決算額 項　　目 本年度決算額

1 土地改良事業収入 1,016,500 1 土地改良事業費支出 7,727,244

2 附帯事業収入 132,000 2 一般管理費支出 2,363,255

3 基本財産運用収入 78 3 土地改良事業負担金 4,049,925

4 特定資産運用収入 4,000,699 4 特定資産積立支出 3,204,450

5 補助金等収入 6,767,040 5 他会計繰出金 5,056,422

6 雑収入 45,000 6 予備費 0

7 特定資産取崩収入 6,500,000

8 固定資産売却収入 0

9 繰越金 3,939,979

合　　計 22,401,296 合　　計 22,401,296

支　　出

（２）旧三村用水関係特別会計

（単位：円）

収　　入 支　　出
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収支決算書
（令和5年5月31日現在）

（１）一般会計

（単位：円）

収　　入



（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

(1)現金及び預金

現金及び預金 A 13,166,646 11,276,270 1,890,376

(2)未収賦課金等

未収経常賦課金 78,650 46,229 32,421

(3)その他未収金

未収金 B 1,866,720 278,517 1,588,203

立替金 0 46,820 △46,820

流動資産合計 15,112,016 11,647,836 3,464,180

２ 固定資産

(1)基本財産

基本財産積立金 48,360,000 48,260,000 100,000

基本財産合計 48,360,000 48,260,000 100,000

(2)特定資産

所有土地改良施設 30,824,458 29,682,932 1,141,526

受託土地改良施設使用収益権 4 783,187 △783,183

財政調整積立資産 35,000,000 28,000,000 7,000,000

職員退職給付引当積立資産 12,800,000 12,300,000 500,000

転用決済金積立資産 214,149,793 216,435,042 △2,285,249

特定資産合計 292,774,255 287,201,161 5,573,094

(3)その他固定資産

建物 77,221 94,257 △17,036

機械及び装置 1 1 0

車両運搬具 2 5 △3

器具備品等 418,149 483,086 △64,937

ソフトウエア 233,750 266,750 △33,000

長期未収賦課金等 222,064 200,949 21,115

その他固定資産合計 951,187 1,045,048 △93,861

固定資産合計 342,085,442 336,506,209 5,579,233

３ 繰延資産

繰延資産合計 0 0 0

資産合計 357,197,458 348,154,045 9,043,413

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 C 1,765,341 635,949 1,129,392

預り金 D 188,986 220,973 △31,987

流動負債合計 1,954,327 856,922 1,097,405

２ 固定負債

職員退職給付引当金 12,371,688 11,723,438 648,250

固定負債合計 12,371,688 11,723,438 648,250

負債合計 14,326,015 12,580,360 1,745,655

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

(1)補助金等

受取補助金(施設用) 5,572,104 0 5,572,104

所有土地改良施設受贈益 21,989,554 32,751,909 △10,762,355

補助金等計 27,561,658 32,751,909 △5,190,251

指定正味財産合計 27,561,658 32,751,909 △5,190,251

（うち特定資産への充当額） (27,561,658) (32,751,909) (△5,190,251)

２ 一般正味財産 315,309,785 302,821,776 12,488,009

（うち特定資産への充当額） (252,840,909) (242,725,814) (10,115,095)

正味財産合計 342,871,443 335,573,685 7,297,758

負債及び正味財産合計 357,197,458 348,154,045 9,043,413

（記載上の注意）　当該事業年度の決算額のみを計上する。

　令和4年度　一般会計　貸借対照表　
令和5年3月31日現在

科　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

(1)現金及び預金

現金及び預金 A 4,228,092 3,531,789 696,303

(2)未収賦課金等

(3)その他未収金

未収金 B 6,510,950 408,410 6,102,540

流動資産合計 10,739,042 3,940,199 6,798,843

２ 固定資産

(1)基本財産

基本財産合計 0 0 0

(2)特定資産

所有土地改良施設 6,568,698 3 6,568,695

不動産処分特別積立資産 129,379,900 135,879,900 △6,500,000

特定資産合計 135,948,598 135,879,903 68,695

(3)その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 135,948,598 135,879,903 68,695

３ 繰延資産

繰延資産合計 0 0 0

資産合計 146,687,640 139,820,102 6,867,538

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 C 5,682,620 220 5,682,400

流動負債合計 5,682,620 220 5,682,400

２ 固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 5,682,620 220 5,682,400

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

(1)補助金等

　受取補助金(施設用) 6,308,360 0 6,308,360

補助金等計 6,308,360 0 6,308,360

指定正味財産合計 6,308,360 0 6,308,360

（うち特定資産への充当額） (6,308,360) (0) (6,308,360)

２ 一般正味財産 134,696,660 139,819,882 △5,123,222

（うち特定資産への充当額） (129,640,238) (135,879,903) (△6,239,665)

正味財産合計 141,005,020 139,819,882 1,185,138

負債及び正味財産合計 146,687,640 139,820,102 6,867,538

（記載上の注意）　当該事業年度の決算額のみを計上する。

　旧三村用水関係特別会計　貸借対照表　

令和5年3月31日現在

科　　　　　目
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（単位：円）

一般会計
旧三村用水
関係特別会計

内部取引
消去

合計

Ⅰ 資産の部
１ 流動資産

(1)現金及び預金
現金及び預金 13,166,646 4,228,092 17,394,738

(2)未収賦課金等
未収経常賦課金 78,650 0 78,650

(3)その他未収金
短期未収金 1,866,720 6,510,950 8,377,670
立替金 0 0 0

流動資産合計 15,112,016 10,739,042 0 25,851,058
２ 固定資産

(1)基本財産
基本財産積立金 48,360,000 0 48,360,000

基本財産合計 48,360,000 0 0 48,360,000
(2)特定資産

所有土地改良施設 30,824,458 6,568,698 37,393,156
受託土地改良施設使用収益権 4 0 4
財政調整積立資産 35,000,000 0 35,000,000
職員退職給付引当積立資産 12,800,000 0 12,800,000
転用決済金積立資産 214,149,793 0 214,149,793
不動産処分特別積立資産 0 129,379,900 129,379,900

特定資産合計 292,774,255 135,948,598 0 428,722,853
(3)その他固定資産

建物 77,221 0 77,221
機械及び装置 1 0 1
車両運搬具 2 0 2
器具備品等 418,149 0 418,149
ソフトウエア 233,750 0 233,750
長期未収賦課金等 222,064 0 222,064

その他固定資産合計 951,187 0 0 951,187
固定資産合計 342,085,442 135,948,598 0 478,034,040

３ 繰延資産
繰延資産合計 0 0 0 0

資産合計 357,197,458 146,687,640 0 503,885,098
Ⅱ 負債の部

１ 流動負債
未払金 1,765,341 5,682,620 7,447,961
預り金 188,986 0 188,986

流動負債合計 1,954,327 5,682,620 0 7,636,947
２ 固定負債

職員退職給付引当金 12,371,688 0 12,371,688
固定負債合計 12,371,688 0 0 12,371,688

負債合計 14,326,015 5,682,620 0 20,008,635
Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産
(1)補助金等

受取補助金(施設用) 5,572,104 6,308,360 11,880,464
所有土地改良施設受贈益 21,989,554 0 21,989,554

補助金等計 27,561,658 6,308,360 0 33,870,018
指定正味財産合計 27,561,658 6,308,360 0 33,870,018
（うち特定資産への充当額） (27,561,658) (6,308,360) (33,870,018)

２ 一般正味財産 315,309,785 134,696,660 450,006,445
（うち特定資産への充当額） (252,840,909) (129,640,238) (382,481,147)
正味財産合計 342,871,443 141,005,020 0 483,876,463
負債及び正味財産合計 357,197,458 146,687,640 0 503,885,098

（記載上の注意）　当該事業年度の決算額のみを計上する。

　貸　 借　 対　 照　 表　 総　 括　 表　

令和5年3月31日現在

科　　　　　目
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（単位：円）

Ⅰ  資産の部

１  流動資産

①  現金及び預金

　現金 手持ち残高なし　　　

一般会計預貯金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　合計　　7口 13,166,646

愛知東農業協同組合八名支店　　　　　　　普通貯金　　１口 4,862,081

愛知東農業協同組合八名支店（収支外）　普通貯金　　１口 176,677

ひまわり農業協同組合東上支店　　　　　　 普通貯金　　１口 2,748,528

豊橋農業協同組合吉田方支店　　　　　　　普通貯金　　１口 4,841,360

豊橋農業協同組合西支店　　　　　　　　　　普通貯金　　１口 62,027

豊橋農業協同組合北支店　　　　　　　　　　普通貯金　　１口 154,121

三菱UFJ銀行新城支店　　　　　　　　　　　　普通預金　　１口 321,852

旧三村用水関係特別会計預貯金　　　　　　　　　　　合計　　３口 4,228,092

愛知東農業協同組合八名支店　　　　　　　普通貯金　　１口 29,134

豊橋農業協同組合吉田方支店　　　　　　　普通貯金　　１口 3,837,521

豊橋農業協同組合西支店　　　　　　　　　　普通貯金　　１口 361,437

②  未収賦課金等

未収経常賦課金 78,650

③ その他未収金

未収金 8,377,670

流動資産合計 25,851,058

２  固定資産

①  基本財産

基本財産積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　合計　　３口

愛知東農業協同組合八名支店　　　　　　　定期貯金　　１口 8,200,000

豊橋農業協同組合吉田方支店　　　　　　　定期貯金　　１口 2,000,000

豊橋農業協同組合西支店　　　　　　　　　　定期貯金　　１口 38,160,000

基本財産合計 48,360,000

② 特定資産

所有土地改良施設 37,393,156

受託土地改良施設使用収益権 4

財政調整積立資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 合計　　４口 35,000,000

愛知東農業協同組合八名支店　　　　　　　定期貯金　　１口 18,000,000

ひまわり農業協同組合東上支店　　　　　　 定期貯金　　３口 17,000,000

職員退職給付引当積立資産　　　　　　　　　　　　　　合計　　３口 12,800,000

愛知東農業協同組合八名支店　　　　　　　定期貯金　　１口 6,200,000

豊橋農業協同組合吉田方支店　　　　　　　定期貯金　　１口 1,600,000

豊橋農業協同組合西支店　　　　　　　　　　定期貯金　　１口 5,000,000

転用決済金積立資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　 合計　　6口 214,149,793

　（維持管理）

愛知東農業協同組合八名支店　　　　　　　普通貯金　　１口 624,607

豊橋農業協同組合吉田方支店　　　　　　　普通貯金　　１口 2,825,454

三井住友信託銀行豊橋支店　　　　　　　　 普通貯金　　１口 10,135,280

三井住友信託銀行名古屋栄支店　　　　　 金銭信託　　１口 100,000,000

三菱UFJ信託銀行　　　　　　　　　　　　　　　金銭信託　　1口 100,000,000

　（豊川用水二期）

愛知東農業協同組合八名支店　　　　　　　定期貯金　　１口 564,452

不動産処分特別積立資産　　　　　　　　　　　　　　　 合計　　3口 129,379,900

豊橋農業協同組合西支店　　　　　　　　　　普通貯金　　１口 79,900

豊橋農業協同組合西支店　　　　　　　　　　定期貯金　　２口 129,300,000

特定資産合計 428,722,853

財　　産　　目　　録
令和5年3月31日現在

科　　　　　　　　　目 金　　　　額
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（単位：円）

財　　産　　目　　録
令和5年3月31日現在

科　　　　　　　　　目 金　　　　額

③  その他固定資産

土地

　田及び畑　新城市一鍬田字東下川原39番2外2筆　478㎡ 0

建物

　倉庫 豊橋市駅前大通1丁目　鉄筋コンクリート建　1室　48.00㎡ 1

　物置 新城市一鍬田字西浦7番2　1棟　8.60㎡ 77,220

機械及び装置 1

車両運搬具 2

器具備品等 418,149

ソフトウエア 233,750

長期未収賦課金等 222,064

その他固定資産合計 951,187

固定資産合計 478,034,040

３  繰延資産

繰延資産合計 0

資産合計 503,885,098

Ⅱ  負債の部

１  流動負債

未払金 7,447,961

預り金 188,986

流動負債合計 7,636,947

２  固定負債

職員退職給付引当金 12,371,688

固定負債合計 12,371,688

負債合計 20,008,635

Ⅲ  正味財産の部 483,876,463

（記載上の注意）　金額欄のうち右の２列には仕切り線を入れ、款の計、さらに部の計を表記すること。
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